BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 74/BXD-VLXD
V/v Vướng mắc thực hiện Thông tư số 14/2010/TT-BXD
	Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 885/GSQL-GQ1 ngày 10/9/2013 của Cục Giám sát quản lý về Hải quan về việc vướng mắc thực hiện Thông tư số 14/2010/TT-BXD ngày 20/8/2010 của Bộ Xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo Thông tư số 14/2010/TT-BXD ngày 20/8/2010 của Bộ Xây dựng Quy định về quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng gạch ốp lát thì đá marble ốp lát là loại đá ốp lát tự nhiên thuộc nhóm sản phẩm gạch ốt lát, chất lượng được quy định tại TCVN 4732:2007 và là đối tượng hàng hóa phải kiểm tra nhà nước về chất lượng khi nhập khẩu. Đối với sản phẩm đá marble ốp lát sản xuất trong nước thì nhà sản xuất phải làm các thủ tục chứng nhận và công bố hợp quy cho sản phẩm của mình. Như vậy, đối với đá marble nhập khẩu dưới dạng tấm để làm nguyên liệu sản xuất đá marble ốp lát thì không thuộc đối tượng phải kiểm tra nhà nước về chất lượng khi nhập khẩu. Tuy nhiên khi làm thủ tục nhập khẩu, Hải quan tại các cửa khẩu cần phân biệt rõ sản phẩm đá ốp lát với đá tấm làm nguyên liệu sản xuất đá ốp lát để tránh sự gian lận và đảm bảo chất lượng sản phẩm đá ốp lát lưu thông trên thị trường.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư số 14/2010/TT-BXD ngày 20/8/2010 của Bộ Xây dựng làm cơ sở để Cục Giám sát quản lý về Hải quan căn cứ thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Trần Nam (để b/c)
- Lưu VT, VLXD.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LIỆU XÂY DỰNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Phạm Văn Bắc